
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA, FISCALE ED ECONOMALE

REG. DET. DIR. N. 2861 / 2019

Prot. Corr. I 14/1/19/5(7185)

OGGETTO: CIG Z4B2A354B3 – Attività di manutenzione del software di contabilità Sicraweb - 
spesa complessiva di euro 1.586,00 (IVA inclusa)

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n.786/2018 è stato affidato a Maggioli S.p.A. la 
fornitura  del  nuovo software  gestionale  integrato  composto  dai  moduli  di  contabilità,  redditi 
assimilati al lavoro dipendente, controllo di gestione e relativi servizi di installazione, migrazione 
dati esistenti, start up e servizi di assistenza/manutenzione;

Dato atto che l’avvio del nuovo software è avvenuto nel mese di gennaio dell’anno in corso;

Considerato che:

- a seguito dell’esperienza maturata da questa amministrazione nello svolgimento delle 
attività di riaccertamento ordinario dei residui con la nuova procedura contabile Sicraweb, 
sono emerse delle richieste alla software house volte a migliorare ed a ridurre le criticità 
incontrate;

- le  richieste  sono  state  analizzate  in  modo  puntuale  da  Maggioli  S.p.A.  al  fine  di 
individuare le possibili soluzioni e gli interventi di adeguamento del software di contabilità 
Sicraweb;

Atteso che gli interventi necessari prevedono attività di manutenzione per l’implementazione di 
nuove soluzioni sul software che comporteranno per l’ente un’ottimizzazione della procedura 
contabile del riaccertamento ordinario, finalizzata a garantire risparmi sia in termini di tempo sia 
di risorse umane;

Rilevato  che Maggioli  S.p.A.  ha  valutato  che la  maggior  parte  di  questi  interventi  possano 
essere ad arricchimento del prodotto e di conseguenza si rende disponibile a mettere a proprio 
investimento i corrispondenti oneri per la realizzazione degli stessi;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 4513 E-mail: giovanna.tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: 0406754513 E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2861 / 2019



Pag. 2 / 3

Dato atto che Maggioli S.p.A. chiede una quota per lo svolgimento di tutte le attività tecniche  
richieste quantificata in euro 1.300,00 + IVA 22% (complessivi euro 1.586,00 IVA inclusa), come 
da preventivo conservato agli atti di data 21 ottobre 2019;

Considerato che tale spesa risulta congrua per l’ente, in relazione agli interventi richiesti ed alle  
ore stimate per la realizzazione degli stessi;

CONSIDERATO che le prestazioni di manutenzione ed aggiornamento del suddetto software 
possono essere svolti esclusivamente da Maggioli S.p.A., in quanto unica depositaria dei codici 
sorgente di tale applicativo attualmente in uso;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, alla società Maggioli S.P.A.  delle attività di manutenzione del software di 
contabilità Sicraweb verso un corrispettivo di complessivi euro 1.586,00 (IVA inclusa);

DATO ATTO che il CIG è stato acquisito con il n. Z4B2A354B3;

Richiamato l'art. 1, comma 450, 296/2006 (Finanziaria 2007) e s.m.i. secondo il quale:

"...omissis.... fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,  
le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore  
a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato  
elettronico della pubblica amministrazione...omissis...";

Ritenuto pertanto di non dover ricorrere al MEPA per le attività in argomento;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il  programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere all’affidamento diretto  delle attività di manutenzione per l’implementazione 
di  soluzioni  del  software  di  contabilità  Sicraweb  alla  società  Maggioli  S.p.A. 
P.I.02066400405 verso un corrispettivo di euro 1.586,00 IVA inclusa;

2 . di impegnare la spesa complessiva di euro 1.586,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 4513 E-mail: giovanna.tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: 0406754513 E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2861 / 2019



Pag. 3 / 3

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00040
065

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI  PER  IL 
SERVIZIO 
GESTIONE 
FINANZIARIA, 
FISCALE  ED 
ECONOMALE

02430 U.1.03.02
.19.001

00067 01862 N 1220  

2020 00040
065

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI  PER  IL 
SERVIZIO 
GESTIONE 
FINANZIARIA, 
FISCALE  ED 
ECONOMALE

02430 U.1.03.02
.19.001

00067 01862 N 366  

3. di dare  atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa)  
di cui al presente provvedimento compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del�  
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come da 
impegni assunti con il presente provvedimento;
5. di dare atto altres che il cronoprogramma dei pagamenti il 2020.� �

Allegati:
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 4513 E-mail: giovanna.tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: 0406754513 E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2861 / 2019



 Atto n. 2861 del 16/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 22/10/2019 11:50:34
IMPRONTA: 5D892F2FDD8C60F9FEECF8128CB1407240BBDB1230A1EFD99385150F23B7627A
          40BBDB1230A1EFD99385150F23B7627AFC257C677637CF937BD1C921EE7D6BB6
          FC257C677637CF937BD1C921EE7D6BB645DBEE9F3B77D998FD4AB00D1B2892A3
          45DBEE9F3B77D998FD4AB00D1B2892A3938165E79799642809CD32F685E9BE0A



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA, FISCALE ED ECONOMALE

REG. DET. DIR. N. 2861 / 2019

OGGETTO: CIG Z4B2A354B3 – Attività di manutenzione del software di contabilità Sicraweb  - spesa complessiva 
di euro 1.586,00 (IVA inclusa)I 14/1/19/5(7185)

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 201902
31018

Impegno S 2019   00040065 1.220,00  02430 U.1.03.02
.19.001

Gestione e 
manutenzio
ne 
applicazioni

N

2 201902
31019

Impegno S 2020   00040065 366,00  02430 U.1.03.02
.19.001

Gestione e 
manutenzio
ne 
applicazioni

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0103U1030219001013-
00000000000000000003

  

2 0103U1030219001013-
00000000000000000003

  

Ai sensi dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il  VISTO di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2861 del 22/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 22/10/2019 13:59:18
IMPRONTA: 35CCE957CF6DC74D896DC8379CD2FAF1A3FBA4487FB0FA62D9681AF0BC01EDB9
          A3FBA4487FB0FA62D9681AF0BC01EDB9FBB37D1F0105568E015831003000ABAF
          FBB37D1F0105568E015831003000ABAFE8F8D0E0996262DD6618EC4EF2F01FAD
          E8F8D0E0996262DD6618EC4EF2F01FAD1D18D0AD7D5DF62D7FCC8847313CA264


